
Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.597/2020

Oggetto: Lavori complementari di "Completamento impianti di Pubblica Illuminazione in
Via Demostene - Via Tor S. Antonio - Via Lago di Lesina - Via Sempione."
Aggiudicazione mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 all'impresa
Nomentana Scavi Srl.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati

alla implementazione del patrimonio stradale, mediante l’esecuzione di lavori di

manutenzione straordinaria consistenti nell'ampliamento di alcuni tratti della rete di

pubblica illuminazione considerati di rilevante importanza per la sicurezza stradale;

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico dell'intervento di "Realizzazione dei

lavori di completamento impianti di pubblica illuminazione" sugli assi viari di Via Tor S.

Antonio, Via Demostene, Via Lago di Lesina e Via Sempione, redatto dall'Arch. Fulvio Elio

Bernardo ed approvato con Delibera di Giunta n. 110 del 04/10/2019;

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio

energetico ed economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle

norme volte al contenimento dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il

conseguimento di un miglioramento della qualità ed un ampliamento della copertura

territoriale del servizio di illuminazione pubblica erogato dal Comune;

Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo dell'intervento di "Realizzazione dei lavori di

completamento impianti di Pubblica illuminazione," redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo,

approvato con Determina Dirigenziale n. 1130 del 25/11/2019 dell'importo complessivo di €

84.999,88;

Visto che l’intervento di che trattasi non rientra nella programmazione triennale delle opere

pubbliche in quanto nel rispetto del D.M. 16/02/2018 l’importo dei lavori dell’opera risulta

di importo inferiore ad € 100.000,00;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1130 del 25/11/2019 con la quale venivano conferite le

funzioni di RUP  al Geom. Andrea Boccali Istruttore Tecnico demandandogli tutti i successivi

adempimenti sino alla realizzazione degli interventi previsti in progetto;

Visto

che con Determina Dirigenziale n. 1182 del 04.12.2019 si è stabilito di appaltare i lavori

con affidamento diretto tramite il portale telematico denominato "Piattaforma TuttoGare

PA," previa richiesta di almeno tre preventivi ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett.  b), del

D.Lgs. n. 50/2016 come aggiornato con la L. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca

Cantieri) con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36 comma 9 bis del D.Lgs.

50/2016, per un importo totale di € 74.014,40 di cui € 70.313,68 per importo dei lavori



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

posto a base di gara ed € 3.700,72 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 che con Determina Dirigenziale n. 1236 del 12/12/2019 sono stati affidati i lavori di che

trattasi alla ditta Nomentana Scavi Srl, C.F./P.IVA 04444541009, con sede in Via Monte

Argentario, n. 99 - 00013 Fonte Nuova (RM), la quale ha presentato un offerta di ribasso

del 25,30% per un importo dei lavori pari ad € 52.524,32 oltre € 3.700,72 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad € 5.622,50, per un totale

complessivo di € 61.847,54;

Considerato che in data 08/01/2020 è stato stipulato l'Atto di Cottimo tra il Dirigente del

Settore LL.PP. per conto del Comune di Fonte Nuova e il Sig. Gino Cola nella sua qualità di

Amministratore Unico della ditta Nomentana Scavi Srl;

Atteso che al momento dell'approvazione delle opere progettate non vi era la copertura

finanziaria per la realizzazione degli ulteriori tratti di Via Tor S. Antonio e di Via Sempione;

Preso atto della volontà dell'amministrazione comunale di prolungare gli impianti di P.I. in

oggetto al fine di garantire maggiori condizioni di sicurezza per i residenti e per tutti gli

utenti delle strade interessate;

Dato atto che con nota prot. n. 18150 del 28/05/2020 a firma del Dirigente del Settore III -

Opere Pubbliche veniva richiesto al direttore dei lavori Geom. Andrea Boccali di predisporre

tutti gli atti finalizzati, in via prioritaria ed in base alle cifre a disposizione, al prolungamento

della P.I. in fase di realizzazione in Via Tor S. Antonio ed in Via Sempione;

Vista la documentazione tecnico amministrativa per ulteriori opere nell'ambito

dell'intervento di  "Completamento impianti di Pubblica Illuminazione in Via Demostene -

Via Tor S. Antonio - Via Lago di Lesina - Via Sempione," redatta dal direttore dei lavori

Geom. Andrea Boccali ed a firma dell'architetto Fulvio Elio Bernardo dopositata agli atti del

Settore, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Computo Metrico Estimativo;

- Quadro Comparativo;

- Elaborati Grafici Progettuali;

che prevede una spesa di euro 17.702,22 oltre Iva al 10% pari ad euro 1.770,22 per una

somma complessiva di euro 19.472,44 che trova copertura nel punto C "Economie" del

quadro tecnico economico dell'intervento di "Completamento impianti di Pubblica

Illuminazione in Via Demostene - Via Tor S. Antonio - Via Lago di Lesina - Via Sempione,"

approvato con determinazione n. 1236 del 12/12/2019, e di seguito riportato:

A)
TOTALE LAVORI   A1)+A2)  56.225,04 €

A1) IMPORTIO dei LAVORI      52.524,32 €



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO        3.700,72 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE       28.774,84 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti 1.912,50 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione  e incentivi    €

B4.1) Progettazione definitiva
€

B4.2) Progettazione esecutiva €
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza €
B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi €

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 1.480,29

€

B5)
Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo
50/2016  €

B6)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo
50/2016 + spese per commissione di gara    €

B7) I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE

B7.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

 4%  di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B7.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 5.622,50 €

B7.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 
10% di B1) +
B2) 191,25 €

B7.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B7.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA 

22% di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4)
+B9.1) €

B7.6) IVA su spese per pubblicità 22% di B7) €
C) Economie 19.568,30 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 84.999,88 €

CONSIDERATO che le opere previste nel progetto di complemento sono strettamente

interconnesse a quelle principali, consistendo nel prolungamento degli impianti di pubblica

illuminazione delle vie interesate dall'intervento mediante la ripetizione di lavori analoghi

consistenti nell'aggiunta di ulteriori pali di P.I. rispetto a quelli previsti nel primo appalto o

nel mero spostamento di alcuni pali dovuto a questioni tecniche legate ai sotto servizi

esistenti, e che i predetti lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo

tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare notevoli disguidi alla stazione

appaltante;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le

ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che la procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara può essere utilizzata per nuovi

lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati

all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime

amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al

progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto

aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base di

gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi

verranno aggiudicati. La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal presente

articolo è indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e

l'importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è

computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione

delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al

triennio successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale;

RAVVISATO che i lavori complementari, il cui valore complessivo non supera il 50%

dell'importo del contratto iniziale, sono analoghi a quelli del progetto iniziale e strettamente

necessari al completamento dello stesso, per cui sarebbe improprio non affidare detti lavori

di complemento alla stessa impresa del contratto principale;

DATO ATTO che i lavori del progetto principale sono stati aggiudicati in base ad una

procedura di selezione pubblica attivata mediante piattaforma telematica di e-procurement

mediante apposita lettera di  invito  rivolta  a  n. 5 operatori economici, selezionati nel

rispetto dei criteri di libera concorrenza, non discriminazione, e trasparenza;   

VISTO che l'importo globale dell'appalto comprensivo dei lavori complementari non

modifica le soglie di cui all'art. 35 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO altresì che la presente procedura rientra nel triennio successivo alla stipula del

contratto d'appalto iniziale;

PRESO ATTO, quindi, che per i lavori di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedervi

mediante procedura negoziata con lo stesso operatore economico aggiudicatario dell'appalto

iniziale, per il completamento e perfezionamento dei lavori sopra menzionati, in quanto

rientrante nelle condizioni previste dall’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che l'impresa Nomentana Scavi Srl, C.F./P.IVA 04444541009, con sede in Via

Monte Argentario, n. 99 - 00013 Fonte Nuova (RM), aggiudicataria dell’appalto iniziale, ha



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

manifestato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori previsti nel progetto di

completamento, applicando lo stesso ribasso di gara del 25,30%, e agli stessi prezzi, patti e

condizioni del progetto principale;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere alla rimodulazione del quadro tecnico

economico dell'intervento, secondo la seguente ripartizione:

A)
TOTALE LAVORI   A1)+A2)  73.927,26 €

A1) IMPORTIO dei LAVORI      69.521,54 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO        4.405,72 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE       10.992,19 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti 1.500,00 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione  e incentivi    €

B4.1) Progettazione definitiva
€

B4.2) Progettazione esecutiva €
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza €
B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi €

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 1.949,46

€

B5)
Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo
50/2016  €

B6)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo
50/2016 + spese per commissione di gara    €

B7) I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE

B7.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

 4%  di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B7.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 7.392,73 €

B7.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 
10% di B1) +
B2) 150,00 €

B7.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B7.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA 

22% di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4)
+B9.1) €

B7.6) IVA su spese per pubblicità 22% di B7) €
C) Economie 80,43 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 84.999,88 €

RITENUTO, pertanto, di procedere ad eseguire detti lavori, affidandoli alla stessa impresa

Nomentana Scavi Srl mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs.

50/2016, considerata la necessità di completare i lavori in tempi brevi, la diligenza



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

nell'esecuzione del primo contratto dimostrata dall'operatore economico e la convenienza del

ribasso applicato;

DATO ATTO che il contratto d'appalto integrativo verrà stipulato mediante scrittura privata

ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:

D35G19008770004;

DATO ATTO che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:

833499604B;

VISTA la regolarità contributiva della ditta Nomentana Scavi Srl, accertata tramite DURC

rilasciato da INAIL ;

VISTO il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di aggiudicare, per le motivazioni in premessa indicate, e mediante procedura negoziata

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs.

50/2016, all'impresa Nomentana Scavi Srl, C.F./P.IVA 04444541009, con sede in Via Monte

Argentario, n. 99 - 00013 Fonte Nuova (RM), l'esecuzione dei lavori complementari relativi

all'opera di "Completamento impianti di Pubblica Illuminazione in Via Demostene - Via Tor

S. Antonio - Via Lago di Lesina - Via Sempione," agli stessi patti e prescrizioni del contratto

principale, per un importo di € 16.997,22, al netto del ribasso d'asta del 25,30%, oltre oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 705,00, per un importo di contratto pari ad €

17.702,22 oltre Iva al 10% pari ad € 1.770,22 per un importo totale pari ad € 19.472,44;       

3. Di approvare la documentazione tecnico amministrativa per i lavori complementaric di

che trattasi redatta dal direttore dei lavori Geom. Andrea Boccali ed a firma dell'architetto

Fulvio Elio Bernardo dopositata agli atti del Settore, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Computo Metrico Estimativo;

- Quadro Comparativo;



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Elaborati Grafici Progettuali;

4. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento, secondo la

seguente ripartizione:

A)
TOTALE LAVORI   A1)+A2)  73.927,26 €

A1) IMPORTIO dei LAVORI      69.521,54 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO        4.405,72 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE       10.992,19 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti 1.500,00 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione  e incentivi    €

B4.1) Progettazione definitiva
€

B4.2) Progettazione esecutiva €
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza €
B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi €

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 1.949,46

€

B5)
Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo
50/2016  €

B6)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo
50/2016 + spese per commissione di gara    €

B7) I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE

B7.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

 4%  di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B7.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 7.392,73 €

B7.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 
10% di B1) +
B2) 150,00 €

B7.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B7.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA 

22% di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4)
+B9.1) €

B7.6) IVA su spese per pubblicità 22% di B7) €
C) Economie 80,43 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 84.999,88 €

5. Di impegnare in favore dell'impresa Nomentana Scavi Srl la somma totale di euro

19.472,44 sul capitolo 1005.22.126 impegno contabile n. 549.001 del Bilancio di previsione

finanziaria 2020;

6. Di dare atto che il contratto d'appalto integrativo verrà stipulato mediante scrittura privata



Determina Dirigenziale N.597/2020 pag.9
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

7. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine

che si intende perseguire è il completamento degli impianti di pubblica illuminazioni nelle

vie interessate dall'intervento, l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori

complementari meglio descritti nelle premesse, le clausole essenziali del contratto sono

quelle riportate nel dispositivo della presente determinazione e nel contratto d'appalto

integrativo, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di

lavori, forniture e servizi;

8. Di comunicare all'impresa Nomentana Scavi Srl dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno

contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere

completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

  Il Responsabile del Procedimento                                          Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
             Geom. Andrea Boccali                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo


